
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO N° 01
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 02/2020/PP/SMPOP/DCL

A Prefeitura Municipal de São Borja/RS, vem por meio deste, RETIFICAR E PRORROGAR o edital
02/2020/PP/SMPOP/DCL, conforme segue:

I - Prorroga o prazo para recebimento e abertura dos envelopes:

ENTREGA DOS ENVELOPES:
Encerrar-se-á às 08 horas e 30 minutos do dia 04/03/2020.
SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 
Às 09 horas do dia 04/03/2020.

II – Retifica os seguintes itens constantes na tabela item 1.2. do edital, leia-se: (Obs. os demais itens
permanecem inalterados.)

Item Un Quantidade Descrição/Objeto

Valor
médio de
referência
UNITÁRIO

(R$)

Valor médio
de referência
TOTAL (R$)

Ampla Cota Exclusiva

03 UN 106
CÂMARA DE AR PARA PNEUS 7.50x16” 
com válvula de metal

65,27 6.918,62

04 UN 150
CÂMARA DE AR PARA PNEUS 14.00x24” 
com válvula de borracha

268,72 40.308,00

27 UN 36

PNEU BITOLA 7.50R16, ÍNDICE DE 
CARGA MÍNIMO 121/120, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO J, DESENHO DA 
BANDA DE RODAGEM PRÓPRIO PARA 
RODAS DIRECIONAIS (LISOS) 
CONFORME PIRELLI CT52, GOODYEAR 
PAPALÉGUAS G32 OU EQUIVALENTE, 
NOVO. Obs. Pneu radial

719,67 25.908,12

30 UN 8

PNEU BITOLA 10.5/65-16, DIAGONAL, 
MÍNIMO COM 10 LONAS, CAPACIDADE 
DE CARGA MÍNIMO DE 2.100 KG, 
PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO DE 
11 MM, PARA RETROESCAVADEIRAS 
CASE 580-L , NOVO. 

832,42 6.659,36

32 UN 102 34

PNEU BITOLA 215/75R17,5, PARA 
CAMINHÕES LEVES, DESENHO DA 
BANDA DE RODAGEM PRÓPRIA PARA 
RODAS DE TRAÇÃO (BORRACHUDO), 
ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 126/124, 
ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO K, 
NOVO. BORRACHUDO RODOVIÁRIO 

1.062,67 144.523,12

                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                    1/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

56 UN 80
CÂMARA DE AR PARA PNEUS 17.5x25” 
com válvula de borracha

269,73 21.578,40

III –  Novo modelo de proposta, anexo I.

IV – Retifica o item 1.6. do edital, leia-se:

1.6. Os pneus terão de ter data de fabricação (DOT) não superior a 12 (doze) meses da data do
empenho emitido pela PMSB.

Permanecem inalterados os demais itens da licitação que não foram modificados pelo presente edital.

São Borja, 12 de fevereiro de 2020.

João Pedro Lopes Daitx
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamentos e Projetos

Decreto n° 17.444/2017

                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                    2/8



ANEXO I

PROPOSTA DE PREÇOS

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO EDITAL NÚMERO: 002/2020/PP/SMPOP/DCL
PROPONENTE:                                                                                                                                CNPJ:
ENDEREÇO:                                                                                                 CIDADE: 
EMAIL:                                        TELEFONE:                                                                          FAX:
BANCO:                                                               AGÊNCIA:                                                           CONTA CORRENTE:

item Un Quantidade Descrição/ Objeto
Marca/
Modelo

Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(R$)

Ampla Cota Exclusiva

01 UN 10 PNEUS 14,9 X 24 06 LONAS 

02 UN 115 CÂMARA ARO 14". 14.00X24

03 UN 106 CÂMARA DE AR PARA PNEUS 7.50x16” com válvula de metal

04 UN 150 CÂMARA DE AR PARA PNEUS 14.00x24” com válvula de borracha

05 UN 16 CÂMARA DE AR 12-16.5 

06 UN 40 PNEU 225/75/R16 113/111 

07 UN 172 CÂMARA DE AR PARA ARO 20, 9.00X20 

08 UN 40
PNEU BITOLA 165/70R13, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 82, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO T, NOVO

09 UN 94

PNEU BITOLA 175/70R13. ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 82, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO T, DESENHO DA BANDA DE RODAGEM 
CONFORME PIRELLI P4, FIRESTONE F-7000, GOODYEAR GPS 
DURAPLUS OU EQUIVALENTES, NOVO 

10 UN 68
PNEU BITOLA 185/70R13, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 84, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO T, NOVO

11 UN 84
PNEU BITOLA 165/70R14, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 82, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO T, NOVO

12 UN 38
PNEU 175/70R14, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 84, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO H, NOVO 

                                                                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                                                                                            3/8



13 UN 90
PNEU 185/65R14, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 84, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO T, NOVO 

14 UN 105
PNEU BITOLA 185/70R14, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 88, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO T, NOVO.

15 UN 68
PNEU BITOLA 195/65R15, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 91, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO H, NOVO

16 UN 64
PNEU BITOLA 195/70R15C , ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 104/102, 
ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO R, NOVO.

17 UN 8
PNEU BITOLA 205/70R15 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 106/104, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MÍNIMO R NOVO.

18 UN 34

PNEU BITOLA 225/70R15C, RADIAL, PARA VANS E UTILITÁRIOS, 
ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO, 110 E ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO R,
DESENHO DA BANDA DE RODAGEM CONFORME PIRELLI CHRONO, 
BRIDGESTONE DURAVIS, GOODYEAR G32 OU EQUIVALENTES, 
NOVO. 

19 UN 4
PNEU BITOLA 195/55R16, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 89, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO T, NOVO

20 UN 68
PNEU BITOLA 205/75R16, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 113/111, ( 113 
MONTAGEM DUPLA, 111 MONTAGEM SIMPLES) ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO Q, NOVO 

21 UN 84
PNEU BITOLA 215/75R16, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 108, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO R , NOVO

22 UN 60
PNEU BITOLA 215/80R16, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 107, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO S, NOVO

23 UN 88
PNEU BITOLA 225/65R16, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 112/110, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MÍNIMO R, MÍNIMO LETRA "B" EM ADERENCIA EM 
PISOS MOLHADOS, NOVO. 

24 UN 8
PNEU BITOLA 245/70R16, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 94, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO H, NOVO.

25 UN 80
PNEU BITOLA 255/70R16 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 111, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO H, NOVO.

26 UN 16

PNEU BITOLA 7.50-16, MÍNIMO COM 12 LONAS, ÍNDICE DE CARGA 
MÍNIMO 121/120, ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO J, DESENHO DA 
BANDA DE RODAGEM PRÓPRIO PARA RODAS DIRECIONAIS (LISOS) 
CONFORME PIRELLI CT52, GOODYEAR PAPALÉGUAS G8 OU 
EQUIVALENTE, NOVO. 

                                                                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                                                                                            4/8



27 UN 36

PNEU BITOLA 7.50R16, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 121/120, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MÍNIMO J, DESENHO DA BANDA DE RODAGEM 
PRÓPRIO PARA RODAS DIRECIONAIS (LISOS) CONFORME PIRELLI 
CT52, GOODYEAR PAPALÉGUAS G32 OU EQUIVALENTE, NOVO. Obs. 
Pneu radial

28 UN 52

PNEU BITOLA 7.50-16, MÍNIMO COM 12 LONAS,ÍNDICE DE CARGA 
MÍNIMO 121/120, ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO J, DESENHO DA 
BANDA DE RODAGEM PRÓPRIO PARA RODAS DE TRAÇÃO 
(BORRACHUDO), NOVO. 

29 UN 12
PNEU BITOLA 7.50R16, ,ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 121/120, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MÍNIMO J, DESENHO DA BANDA DE RODAGEM 
PRÓPRIO PARA RODAS DE TRAÇÃO (BORRACHUDO) , NOVO. 

30 UN 8

PNEU BITOLA 10.5/65-16, DIAGONAL, MÍNIMO COM 10 LONAS, 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMO DE 2.100 KG, PROFUNDIDADE 
MÍNIMA DE SULCO DE 11 MM, PARA RETROESCAVADEIRAS CASE 
580-L , NOVO. 

31 UN 16

PNEU BITOLA 12 – 16,5, DIAGONAL, DIANTEIRO, MÍNIMO COM 10 
LONAS, PARA RETROESCAVADEIRA 4X4, PARA USO EM EIXOS 
DIRECIONAIS (LISOS) DE TRAÇÃO,PROFUNDIDADE MÍNIMA DO 
SULCO DE 17 MM, DESENHO DA BANDA DE RODAGEM CONFORME 
GOODYEAR IT 323, PIRELLI PN16 OU EQUIVALENTE, NOVO 

32 UN 102 34

PNEU BITOLA 215/75R17,5, PARA CAMINHÕES LEVES, DESENHO DA 
BANDA DE RODAGEM PRÓPRIA PARA RODAS DE TRAÇÃO 
(BORRACHUDO), ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 126/124, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO K, NOVO. BORRACHUDO RODOVIÁRIO 

33 UN 45 15

PNEU BITOLA 215/75R17,5, RADIAL PARA CAMINHÕES LEVES COM 
ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 126/124, DESENHO DA BANDA DE 
RODAGEM PRÓPRIO PARA RODAS DIRECIONAIS (LISOS) E USO EM 
PISO MISTO CONFORME PIRELLI FG 85, GOODYEAR ARMOR MAX 
MSS, MICHELIN XZE2 OU EQUIVALENTES, NOVO. 

34 UN 4
PNEU BITOLA 14 – 17,5 – MÍNIMO COM 10 LONAS, PARA 
RETROESCAVADEIRA JCB, NOVO 

35 UN 4
PNEU BITOLA 12.5/80 – 18, MÍNIMO DE 14 LONAS, CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMO DE 2.900 KG, NOVO 

36 UN 24 PNEU BITOLA 9.00 X 20, CONVENCIONAL, DESENHO DA BANDA DE 
RODAGEM APROPRIADO PARA RODAS DIRECIONAIS ( LISO ), 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA140/137, ÍNDICE DE VELOCIDADE 

                                                                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                                                                                            5/8



MÍNIMO J, MÍNIMO 14 LONAS, NOVO 

37 UN 48

PNEU BITOLA 9.00 X 20, CONVENCIONAL(DIAGONAL), DESENHO DA 
BANDA DE RODAGEM APROPRIADO PARA RODAS DE TRAÇÃO 
(BORRACHUDO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 140/137, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MÍNIMO J, MINIMO14 LONAS, NOVO. 

38 UN 52

PNEU BITOLA 10.00 X 20, CONVENCIONAL (DIAGONAL), DESENHO 
DA BANDA DE RODAGEM APROPRIADO PARA RODAS DIRECIONAIS 
(LISO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMO DE 146/143, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO J, MÍNIMO 16 LONAS, NOVO. 

39 UN 78 26

PNEU BITOLA 10.00 X 20, CONVENCIONAL (DIAGONAL), DESENHO 
DA BANDA DE RODAGEM APROPRIADO PARA RODAS DE TRAÇÃO 
(BORRACHUDO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMO 146/143, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MÍNIMO J, MÍNIMO 16 LONAS, NOVO 

40 UN 57 19

PNEU BITOLA 275/80R22,5 RADIAL SEM CÂMARA – ÍNDICE DE 
CARGA MÍNIMO 149/146.ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO K. 
DESENHO DA BANDA DE RODAGEM APROPRIADO PARA RODAS 
DIRECIONAIS (LISO) E USO EM PISO MISTO CONFORME PIRELLI 
FG85, FIRESTONE T819, BRIDGESTONE M-840, GOODYEAR ARMOR 
MAX MSS OU EQUIVALENTE. APLICAÇÃO: CAMINHÕES MB 1620-L, 
FORD CARGO 2423 E 2429, ONIBUS MB 0F 1519. MATERIAL DA 
BANDA DE RODAGEM COM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA. COM
SELO E REGISTRO INMETRO. NOVO. 

41 UN 146 48

PNEU BITOLA 275/80R22,5 RADIAL, 4 CINTAS DE AÇO, SEM CÂMARA,
PARA CAMINHÕES, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 149/146, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO K, DESENHO DA BANDA DE RODAGEM 
PRÓPRIO PARA RODAS DE TRAÇÃO (BORRACHUDO) E USO EM 
PISO MISTO, PROFUNDIDADE DE SULCO MÍNIMO DE 19,5 MM, 
CONFORME PIRELLI TG-85, BRIDGESTONE L-320, GOODYEAR 
ARMOR MAX MSD OU EQUIVALENTE. COM SELO E REGISTRO 
INMETRO. NOVO. 

42 UN 8 PNEU BITOLA 295/80R22,5 RADIAL, 4 CINTAS DE AÇO, SEM CÂMARA,
PARA CAMINHÕES ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 152/148. ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MÍNIMO K. PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO DE 26,0 
MM. DESENHO DA BANDA DE RODAGEM PRÓPRIO PARA RODAS 
DIRECIONAIS (LISOS) E USO EM PISO MISTO CONFORM PIRELLI FG 
85, FIRESTONE T819, BRIDGESTONE M-840, GOODYEAR ARMOR 
MAX MSS OU EQUIVALENTE. COM SELO E REGISTRO INMETRO. 

                                                                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                                                                                            6/8



NOVO 

43 UN 113 37

PNEU BITOLA 295/80R22,5, RADIAL, 4 CINTAS DE AÇO, SEM 
CÂMARA, PARA CAMINHÕES, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 152/148, 
ÍNDICE DE VELOCIDADE MÍNIMO K, DESENHO DA BANDA DE 
RODAGEM APROPRIADO PARA RODAS DE TRAÇÃO (BORRACHUDO)
E USO EM PISO MISTO CONFORME PIRELLI TG 85, FIRESTONE 7831,
BRIDGESTONE L320, GOODYEAR ARMOR MAX MSD OU 
EQUIVALENTE. MATERIAL DA BANDA DE RODAGEM COM 
BORRACHA DE ALTA RE. 

44 UN 45 15

PNEU BITOLA 14.00 X 24 – DIAGONAL, MÍNIMO COM 16 LONAS, SEM 
CÂMARA, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 3.600 KG, 
PROFUNDIDADE MÍNIMO DE SULCO 24 MM, PARA 
RETROESCAVADEIRAS, CARREGADEIRAS E MOTONIVELADORAS, 
CLASSIFICAÇÃO G2/L2. DESENHO DA BANDA DE RODAGEM 
CONFORME PIRELLI PN14, FIRESTONE SUP GG, GOODYEAR SGG-
AA OU EQUIVALENTE, NOVO 

45 UN 18 6

PNEU BITOLA 14.00 X 24 – RADIAL, PARA RETROESCAVADEIRAS, 
SEM CÂMARA, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 3.600 KG, 
PROFUNDIDADE DE SULCO MÍNIMO DE 24 MM, CARREGADEIRAS E 
MOTONIVELADORAS, CLASSIFICAÇÃO G2/L2. DESENHO DA BANDA 
DE RODAGEM CONFORME PIRELLI PN14, FIRESTONE SUP GG, 
GOODYEAR SGG-AA OU EQUIVALENTE, NOVO. 

46 UN 20
PNEU BITOLA 12.4 X 24, MÍNIMO COM 10 LONAS, SEM CÂMARA, 
PARA TRATOR AGRÍCOLA, CLASSIFICAÇÃO R1, PARA TRATOR MF-
235, NOVO 

47 UN 8

PNEU BITOLA 19,5 X 24, DIAGONAL, SEM CÂMARA, TRASEIRO, 
MÍNIMO 10 LONAS PARA RETROESCAVADEIRA, CLASSIFICAÇÃO R4, 
DESENHO DE BANDA DE RODAGEM CONFORME GOODYEAR IT 525 
OU EQUIVALENTE, NOVO. 

48 UN 8
PNEU BITOLA 10LT 19.5L-24L, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMO DE 
2.300 KG, PROFUNDIDA DE SULCO MÍNIMO DE 26,0 MM, NOVO. 

49 UN 57 19

PNEU BITOLA 17.5 X 25, DIAGONAL, MÍNIMO COM 16 LONAS, SEM 
CÂMARA, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMO DE 7.200 KG, 
PROFUNDIDADE MÍNIMO DE SULCO DE 26,0 MM, PARA PÁ 
CARREGADEIRA E MOTONIVELADORA, , CLASSIFICAÇÃO G2/L2, 
DESENHO DA BANDA DE RODAGEM CONFORME PIRELLI PN14, 
FIRESTONE SUP RG, GOODYEAR SGL-AA OU EQUIVALENTE, NOVO 

                                                                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                                                                                            7/8



50 UN 4
PNEU BITOLA 23.1 – 26, 12 LONAS, CLASSIFICAÇÃO R1, 
CAPACIDADE DE CARGA DE 3.600 PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 
SULCO DE 40 MM, NOVO 

51 UN 2
PNEU BITOLA 14.9 X 28, MÍNIMO 08 LONAS, SEM CÂMARA, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 1.800 KG, PROFUNDIDADE MÍNIMA 
DE SULCO 38,0 MM, NOVO. 

52 UN 20

PNEU BITOLA 18.4 X 30, TRASEIRO, CLASSIFICAÇÃO R1, MÍNIMO 
COM 12 LONAS, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 3.000 KG, 
PROFUNDIDADE MÍNIMA DO SULCO DE 39,0 MM, PARA USO EM 
TRATOR AGRÍCOLA, NOVO. 

53 UN 2
PNEU BITOLA 23.1 – 30, MÍNIMO COMN 12 LONAS, CLASSIFICAÇÃO 
R1, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 3.800 KG, PROFUNDIDADE 
MÍNIMA DE SULCO DE 40 MM, NOVO 

54 UN 6
CÂMARA DE AR PARA PNEU 12,5/80 - 18T PARA 
RETROESCAVADEIRA 

55 UN 8 CÂMARA DE AR PARA PNEU 10.5/65X16 

56 UN 80 CÂMARA DE AR PARA PNEUS 17.5x25” com válvula de borracha

57 UN 6 CÂMARA DE AR ARO 26, 23.1-26 

58 UN 60 PROTETORES DE CÂMARA DE AR, ARO 16\ 

59 UN 230 COLARINHO 9.00X20. 

60 UN 60 COLARINHO ARO 24 

61 UN 60 COLARINHO ARO 25

62 UN 25 CÂMARA DE AR PARA ARO 13 

Valor Total (R$)

OBS: Os quantitativos estão previstos no item 1.4, deste edital, a proposta deverá ser preenchida conforme o interesse da empresa e Lei Complementar
nº123/2006.

___________________ , ______, _______________ de ________

____________________________________________________________
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

                                                                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                                                                                            8/8


	Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos
	ANEXO I
	PROPOSTA DE PREÇOS


